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Annotatsiya. Ushbu maqola fizika muammolarini hal qilish uchun kompyuter 

dasturlaridan foydalanishda fiziklar tomonidan qo'llaniladigan turli usullarni 

o'rganishga qaratilgan. Turli yondashuvlar va usullarni tahlil qilib, ushbu tadqiqot 

fizika sohasidagi kompyuter dasturlaridan foydalanishning afzalliklari va cheklovlarini 

ta'kidlashga intiladi. 

Kalit so‘zlar: kompyuter dasturlari, simulyatsiya, Monte-Karlo usuli, kvant 

simulyatsiyasi, Fraungofer diffraktsiya tenglamasi, ehtimollik, zarra, interferensiya, 

modellashtirish 

 
Kirish. Tez rivojlanayotgan fizika sohasida kompyuter dasturlaridan foydalanish 

murakkab masalalarni yechish vositasi sifatida tobora kengayib bormoqda. Matematik 

algoritmlar va simulyatsiyalardan foydalanadigan ushbu dasturlar fiziklar uchun juda 

samarali vosita ekanligini isbotladi. Kompyuter dasturlari murakkab hisob-kitoblar va 

simulyatsiyalarni boshqarish qobiliyati tufayli fizika muammolarini hal qilishda hal 

qiluvchi rol o'ynaydi. Fizika masalalarini yechishda kompyuter dasturlaridan 

foydalanishning mashhur usullaridan biri simulyatsiyadir. Tez rivojlanayotgan fizika 

sohasida kompyuter dasturlaridan foydalanish murakkab masalalarni yechish vositasi 

sifatida tobora kengayib bormoqda. Matematik algoritmlar va simulyatsiyalardan 

foydalanadigan ushbu dasturlar fiziklar uchun juda samarali vosita ekanligini isbotladi. 

Ushbu insho fizika muammolarini hal qilish uchun kompyuter dasturlaridan 

foydalanishda fiziklar tomonidan qo'llaniladigan turli usullarni o'rganishga qaratilgan. 

Turli yondashuvlar va usullarni tahlil qilib, ushbu tadqiqot fizika sohasidagi kompyuter 

dasturlaridan foydalanishning afzalliklari va cheklovlarini ta'kidlashga intiladi.  

Monte-Karlo Usuli. Monte-Karlo usulini ularning taqsimot xususiyatlarini 

hisoblash uchun tasodifiy o'zgaruvchilarni modellashtirish usuli sifatida aniqlash 

mumkin. Fizika, matematika, iqtisodiyot, optimallashtirish, boshqaruv nazariyasi va 

boshqa sohalardagi muammolarni hal qilish uchun ishlatiladi. Kvant fizikasida Monte-

Karlo usullari kvant tizimlari uchun ko'p jismli muammoni hal qiladi. Eksperimental 

zarralar fizikasida Monte-Karlo usullari detektorlarni loyihalash, ularning xatti-

harakatlarini tushunish va eksperimental ma'lumotlarni nazariya bilan solishtirish 

uchun ishlatiladi.  
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Monte-Karlo kvant simulyatsiyasi.  

Ushbu maqolada biz kvant mexanikasining ba'zi asosiy nazariyalarini va qo'sh 

tirqish tajribasini ko'rib chiqamiz. Endi biz kvant mexanikasining ehtimollik tabiati 

bilan kurashish uchun Monte-Karlo texnikasining kuchidan foydalanamiz.  

Fraungofer diffraktsiya tenglamasi 

Biz Fraungofer diffraktsiya tenglamasining to'liq olinishini ko'rib chiqmaymiz. 

Biz buni simulyatsiyamizda ehtimollik funksiyasi sifatida qabul qilamiz. Tenglama 

qo'sh tirqishning joylashishini, shuningdek, zarrachaning ba'zi xususiyatlarini hisobga 

oladi, berilgan zarracha ikkinchi metall varaqda mavjud bo'lishi mumkin bo'lgan 

ehtimollik taqsimotini topadi. Ushbu funktsiyaning namunasi 1-rasmda ko'rsatilgan. 

 
1-tenglama: Fraungofer diffraktsiya tenglamasi. E'tibor bering, kod orqali amalga 

oshirilganda, yaqin maydonga yaqinlashishlar amalga oshiriladi. 

 
1-rasm: Fraungofer diffraktsiya tenglamasidan ikki tirqishli tajriba uchun 

intensivlik namunasi (ehtimollik funksiyasi). 

 

Modellashtirish 

Avval Fraungofer diffraktsiya tenglamasini kodga yozishimiz kerak, shunda biz 

ma'lum bir joyda zarrachani topish ehtimolini hisoblashimiz mumkin. 

Keyin biz ehtimollik funksiyamizga qarshi Monte-Karlo rolini bajarish uchun 

funktsiya yozamiz. Birinchidan, biz metall qatlamning ikkinchi ko'rish ekranida 

tasodifiy joyni tanlaymiz. Keyin zarrachaning o'sha joyda mavjud bo'lish ehtimolini 

o'sha joydagi diffraktsiya tenglamamizni hisoblab topamiz.  
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2-rasm: Simulyatsiya qilingan interferentsiya sxemasi 

 

Simulyatsiyamizni ishga tushirgandan so'ng, biz 2-rasmda ko'rsatilgan natijalarni 

ko'rish va ularni 3-rasmdagi haqiqiy interferentsiya sxemasi bilan solishtirish uchun 

quyidagi kod parchasini ishga tushirishimiz mumkin. 

 
3-rasm: Haqiqiy interferentsiya sxemasi 

 

Bu haqiqiy interferentsiya naqshiga o'xshaydi! Simulyatsiyamizdagi nuqtalarning 

intensivligi yoki to'planishi, agar biz ikki yoriqli tajribani amalga oshirgan bo'lsak, biz 

kuzatadigan narsalarga mos keladi.  

Xulosa. Ushbu maqolada biz kvant mexanikasining ba'zi asosiy nazariyalarini va 

qo'sh tirqish tajribasini ko'rib chiqdik.  So'nggi yillarda fizika masalalarini yechishda 

kompyuter dasturlarini qo'llash tobora keng tarqalgan. Ushbu dasturlar murakkab 

tenglamalarni hal qilish va ma'lumotlarni tahlil qilish uchun bir qator usullarni taklif 

qiladi, talabalar va tadqiqotchilarni o'z ishlari uchun qimmatli vositalar bilan 

ta'minlaydi. Bunday usullardan biri Monte-Karlo simulyatsiyasi bo'lib, u tizimning 

harakatini modellashtirish uchun tasodifiy raqamlardan foydalanadi. Minglab yoki 

hatto millionlab tasodifiy namunalarni yaratish orqali bu usul turli xil jismoniy 

hodisalarni aniq baholashni ta'minlaydi. Bundan tashqari, analitik tarzda 

yechilmaydigan differentsial tenglamalarni echish uchun raqamli integratsiya 

usullaridan foydalanish mumkin. Ushbu usullar, boshqalar qatori, fizika muammolarini 

hal qilishda kompyuter dasturlarining ko'p qirrali va amaliyligini namoyish etadi. 
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